

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



På Säteriet Frugården i Skaraborgs Län, Ålse Härad och Flo Pastorat, finnas til salu 10 par fullkomligen goda dragoror, imellan 8 och 12 år gamla. Vidare underrättelse här om århålls, hos Inspektoren, Johan Ljungberg, på nämnda Gods.

3 morgon som är den 28 dennes blifwer sista gången, för innerwärande år, prädikan hålles här wid denna Stadens surbrun.

De som antingen äro skuldige, eller hafwa något at fordra efter afledne Joh. Gust. Böstling, behaga at inom otta dagar anmäla sig hos Kongl. Lif-Medicus, Herr Engelhardt.

Hos Herr Johan And. Lamberg är uti packtunnor til salu, finstigt råg-mjöl. Tunnan håller 12 Lispd. och säljes för 30 Dal. S:mt.

I en wälbelägen gård på wästra Hanne-gatan finnas, i underwåningen, för et stilla hushåll, at hyra, en stuga, två kamrar, kök med liten källare och skafferij, wedbod och windsrum. Underrättelse fås ytterligare på tryckeriet.

Et wackeret hus utom gamle port, och när ut til Staden beläget, hyres bort inom 14 dar: liksom således här i Staden et tapiserat rum, jämte kamare, kök, wedrum och egen portgång. Underrättelsen öfkes mundteligen där detta tryckes.

En liten hund, brun til färgen, med ljus rand, i ryggen, är förkommen. Skulle han igenfinnas; så lämnas där om underrättelse på tryckeriet.

* * * *

Det Nya Beetv-bladet.

Lördagen, den 3 September, 1763.

Tankar om skatt på öfwerflöd eller öppighet.

Denne skatt har mer än et ändemål; först, at Kronan måtte få penningar til sina många behof; sedan, at et lands-fördärfwelyt öfwerflöd måtte af denna tungan qwätjas och utdö. Den som dömer med opartiffhet, måste wäl tilstå, at ingen skatt i werlden är billigare än denna; men han måste då rätt afmätas och jämfas, hwilket aldrig sker, med mindre man har rätta begrep om öfwerflöd. Ingen ting är i mitt tycke lättare och begripeligare än detta: men, så wida jag wet, har ingen Scribent i statsläran draget där af de fölgder til skatlägningen, som synas med ändemålen naturliga öfwerensstämmande. Jag wil nogare förklara mig.

Man går i sine tankar alt för wida, då det behöfas för öfwerflöd, hwilket man, som människa, icke tar swar. Då kunde Nikers öpperste Ambets-män, och bönder, gå lika klädde. Det
R
kun

Funde wäl och gå an, om man fick önska sig med Philosophen et samfund af Platoner, och stor tänkande medborgare: ty sådane se icke efter nytan på folk, utan efter inre wärdet, som röjer sig af verkliga förtjenster. Men nu utgör det enfaldiga folket en större myckenhet i samhällen. Sådane påminnas af utwärtens pragt om det wärde, som förtjente personer och deras familier tillhörer, fast icke för deras stat, utan förtjenster emot det almäna. Sjelfwa Rikets heder och wälfärd åskar åtskillig pragt, hos höge Ämbetsmän: ty hela werlden har häruti lika smak, hwaraf påföljden är tydelig. Således blifwa wissa präktigheter mer och mer nödwändig, ju högre man stiger på werldens åro-trappa: och i samma mån uphöra de, at wara öfwerflöd, efter den bemärkelse, som ordet äger i skattebewilningarne, nämligen för sådant, som folk Funder wäl umbära, utan at mista något af sin tilståndiga heder, och sin heder anständig beqwämlichkeit. Fölgagteligen uphörer, til följa af personernas stigande wärden, det ena ändamålet, hwarföre pragten betungas och qwäfwes. A andra sidan följer naturligen här af, at ju medelmåttigare och ringare folket är, ju mindre blir nödwändigheten at föra stat. Och då småfolk har den säfangan at prunka lika med de store, så witnar det om et wällustigt, upbläst och högdraget sinne. Ingen ting hindrar, at ju en Präsdident inom sit sammet hyser et människofärt och ödmjukt hjerta. Men när en ringa

skrif

skrifware följer efterdömet, tror jag näpligen, at han hunnet til samma försakelse.

Häraf göres då en naturlig slutsats, at öfwerflöd och yppighet bör skattas, efter personernas läghet, som främja misbruket, så at ju högre folket är, ju mindre böra de skatta för sin pragt. En General betalar t. e. i Plåt, för sin öfwertäkte wagn, ärligen: bör då icke Under Officeraren, om han åstundar samma rullande förmån, betala 30 til 50 Plåtar? **B . . g.**

Öfwer Hof-Cankleren och Riddaren, Herr Olof von Dalin.

Har von Dalin och redan dödt?
Hwars namn och snille mera wägde,
In alle titlar som Han ägde,
Och des förtjenster af sig födt.
Naturen twår emot de meste,
Har Honom mer, än andre gedt:
Des makalösa skalde-wett
På Honom allas undran fäste.

Den äran Han därjämte har,
At målat Foster-landets öden:
Et werk, hwars Auctor efter döden
I wördat minne lefwer qwar.
En äre-stod, på dessa grunder,
Som wår Dalin i lifwet får,
Med fasta berg örörlig står,
När Mausoleer duka under.

R 2

Han

Han hastar til sit Himla-arf;
 Men sorgen trycker Hof och Rike:
 Ty, tro mig, en wår Dödes like
 Knapt alstras i wårt tidehwarf.
 Om afund i sin grymma iswer
 Wår Skalde-Fader faller an;
 Ej annat här af följa kan,
 An at Hans ära större blifwer.

B 3

Swad nytt i Staden?

Korta Stads-nyheter.

Inkomme äro Skepparne, William Duncan ifrån Carronschour med barlast, Donald Edie ifrån Bordeaux med win och brånwin, John Lamb ifrån Dundie med barlast, George Mills ifrån Berwit med dito, Hans Jacobson ifrån Lissabon med salt, Focke Focken ifrån Amsterdam med tunne-band, William Hinton ifrån Hamburg med barlast, David Ogilvy ifrån Camphier med dito, Feunis Jannetes ifrån Dockum med dito, Ezechiel Kos ifrån Londondary med dito, Friedrich Lafrentsen ifrån Croshwik med salt, David Lidell ifrån Dundie med barlast, Christian Månsson ifrån Paimbeuf wid Croshwik med salt, David Car-

mi

michael ifrån Dundie med barlast, William Clarke ifrån Hamburg med dito, William Allan ifrån Leven med dito, Nils Hekkerström och Jöns Börgesson ifrån Nantes med salt och brånwin, äfwen James Kay ifrån Leven med barlast.

Utgången är Skepparen David Mills til Dundie med järn och bräder.

Helsingör. Den 13 Augusti gingo härigenom Skepparne Borge Dahlbom ifrån Dansig til Göttheborg med råg, Olof Lockner ifrån Wisborg til Cadix med bräder, Gottfr. Niels ifrån Wolgast til Göttheborg med råg, Elias Unonius ifrån Lovisa til Cadix med bräder, Carl Olsson, Magnus Pehrson och Anders Pettersson ifrån Ystad til Göttheborg med tunnor, Olof Bengtsson ifrån Königsberg til Göttheborg med råg. Den 14 dito, Thomas Bride ifrån London til Stockholm med barlast, Joh. Mellberg ifrån St. Fjor til Geste med salt, Olof Hagman ifrån St. Ubes til Stockholm med dito, Pehr Pehrson ifrån Uddewalla til Dansig med barlast, Lars Elfwing ifrån Dansig til Uddewalla med malt. Den 22 dito, Edmund Spens ifrån Hamburg til Stockholm med barlast, Johan Bessels ifrån Calmar til Bremen med tjära, Carl Keymers ifrån Bremen til Strassund med barlast, Swen Jbson ifrån Ystad til Göttheborg med dito. Den 23 dito, Johan Hofstedt ifrån Göttheborg til Ubo med barlast, Olof Larsson ifrån Malmö til Bergen med tjära,

S 3

Jo

Jonas P. Kerr ifrån Wisby til Kongsbacka med kall. Den 24 dito, Hindrich Schulken ifrån Bergen til Stockholm med fisk, Jacob L. Guhr ifrån Stralsund til Bordeaux med råg. Den 25 dito, Peter Bernhelt ifrån Amsterdam til Lübeck med styck-gods, Jacob Heidman ifrån Bremen til Oster-sjön med barlast, Henning Dau ifrån Bordeaux til Stockholm med win, Stephan Steinert ifrån Gøtheborg til Stralsund med barlast, Lars Jungbom ifrån dito til Calmar med barlast, Gabr. J. Malchau ifrån Waterford til Stockholm med smör. Den 27 dito, William Sloper ifrån Stockholm til Bristol med järn.

Små Kyrko-tidningar.

Den 30 Augusti dog Fru Biskopinnan, *Anna Helena Lamberg*, eller von Troil, efter barnsbörd. I morgon sker begrafningen.

Jag wil i dag, så wida rummet med gifwer, helga några rader til Des äminnelse.

Så släktes ut et Ljus, som brunnet
I föga mer än tjugo år,
Men större klarhet sprida hunnet,
In äldre blom, som lysa får?
Ser, Ewå barn, i denne Spegel;
Och wiser där en synlig släck.
Wår Döda war för er en Regel,
För Gud och människor lika täck.

St

Gøtheborgske Skalden låra ej underlåta, at närmare tälka wår almånna sorg och affaknad. Jag lägger til med en Joseph Thun.

Anna (fatebor enim) postquam Te fata
tulere,
Vifa mihi est Virtus jam quoque posse
mori.

Uti Romeled är Prosten och Kyrkoherden därstädes, Herr Wilhelm Brag, i förleden månad genom döden afgången.

I Swenska Församlingen är ifrån den 25 Augusti til den 1 dennes födt 1 Goffe-barn: Wigde Skomakaren, Måster Lars Rosenstedt och Jungfrun, Ingrid Catharina Bergström: Döde 7 barn, af hetfig feber, kopper, slag och trösken.

I Tyska Församlingen födt 1 barn:

I Kronhus = Församlingen födde 4 barn, och döde 6 dito, af kopper, feber och slag.

Rundgörelser.

Om någon finnes hågad, at arrendera et wälbeläget brån- och bryggeri, som äger alla möjliga beqwämligheter, samt et krögeri, hwilket för des fördelagtiga läge blifwet taxerat til 1000 kannor brånwins minuterings-accis om året; så kan det på trenne år mot behageligt arrende uplåtas. Sämte brån- och brygg-husen med alt tilbehör, och därwid nödiga rum, hwat ibland

ihland et swin-hus för 150 sådane kreatur sam-
wål är, följer icke allenast en stor kröger-byggs-
ning, utan ock nödiga wänings-rum för Arrens-
datorn, som tillika kan hälla wårds-hus, så wål
för resande både wid lands- och sjö-wägen he-
la året, som för Bruns-gäster om sommaren,
af hwilke så mycket flere förmodas, som under
et bruns-hus-tak trenne gode sur-brunnar af
ätskild egenkap finnas, allehman af Provincial-
Medicus, Herr Doctor Nauclet Dure, gods-
kände. Med Frälse-Inspectoren, Afte Kamp,
kan här om på Uddewalla och Salt-fällan corre-
sponderas, och af honom widare underrättelse
erhållas.

Bof-auctionen uti Herr Directeuren Gröts-
hus börjas den 5 dennes.

Hos Fru Söderberg äro et par wagns-hä-
star til salu, samt hos Sadelmakaren Jock als-
lehanda wagnar, m. m.

Hos Fru Barkenbom kan en Kammare med
meubler genast emot hyra tilträdas.

Hos Herr N. Lundwall finnes bästa sort af
terra säcker, uti större och mindre parti, til bil-
ligaste pris.

Sille-gål, som ej är för gammal, tages emot
på Frankokeriet wid Rödsten, och betalas wid
lestwereringen hwar wagn eller tunna til den 15
dennes med 1 Dal. 16 öre S:mt, och seder-
mera til slutet af October med 1 Daler: lika-
ledes wid Frankokeriet N:o 1 utom Kongs-por-
ten, där Tunnan eller wagnen löses med 8 öre
S:mt.

** *

Det Nya Beo-bladet.

Lördagen, den 10 September, 1763.

Bäminnelser emot Brestwet N:o 8.

Den skildnad, Herr Anonymus gör, emellan
cours och upgåld, eller agio, föder af sig
flöjande tankar.

En hög och alman upgåld, utan Wärlare,
kan äfwen så litet gifwas, som cours utan köp-
män.

Hwille äro då wål de Wärlare i Sverige,
som förordsat så mångahanda oredor, konster,
finnerier, ja til och med bedrägerier? Saker,
som genom et så högt updrifwet agio blifwet
föröfwade.

Emedan wi inge Judar hafwe i landet; lå-
rer Wärlare-namnet icke kunna tilläggas an-
dre, än store Sedel-hafware eller Måklare, som
uppsagt upgålden, och fölgagtelligen wäret drif-
wande orsaken til anförde wältra saker, och där-
af följande alman dyrhet, hwilken alltid wäret
och är en lands-plåga.

g

Herr